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N. Jinková, Dramatická exegeze Mt 22,15–22, bakalářská práce ETF UK, Praha 2015.

Shrnutí
Je na základě Kristových slov z Mt 22,21 povinností křesťana platit daň? Odpověď na nejčastěji

kladenou otázku týkající se textu perikopy Mt 22,15-22 má přinést i tato bakalářská práce. Vedle

klasické historicko-kritické metody používá však k dosažení svého cíle ještě metodu méně stan-

dardní, totiž dramatizaci příběhu. Díky vizualizaci textu se mohou vynořit před oči méně zřetelné

a zřídka povšimnuté skutečnosti. V tomto případě jsou jimi také kostýmy, které zahrnují liturgic-

ké předměty: modlitební řemínky uvázané na čela a ruce aktérů. Připomenou nám, že Ježíš vedle

Božího obrazu hovoří také o Božím jménu, a posunou smysl Ježíšových slov z řádu stvoření –

každý člověk byl stvořen k obrazu Božímu – k řádu vyvolení – Stvořitel si vyvolil za svůj národ

Izrael. Zde ovšem dochází k transformaci právě v osobě Ježíše zodpovídajícího záludnou otázku.

Z vyvoleného národa vzešel, aby vyvolení samo rozšířil návratem ke Stvořiteli. Tato struktura

postupné koncentrace a následného uvolnění se ostatně objevuje i na jiných místech zkoumaného

textu, resp. celého Matoušova evangelia. V prvním případě se jedná o Ježíšovo sevření jinými

lidmi a poté jeho propuštění, v druhém případě o svinutí linearity času Ježíšova pozemského pří-

běhu do jediného roku, který se následně rozvíjí v opakujících oslavách roku církevního. Ohnisko

koncentrace je ovšem také místem Božího díla přehodnocujícího lidská měřítka, přetavujícího

slova v Slovo. Ačkoli v závěru předkládané práce dojde řada i na zodpovězení svrchu kladené

otázky, ukáže se, že tato odpověď není ústředním poselstvím evangelisty Matouše v perikopě „o

placení daní“.

Klíčová slova: tvář, obraz, nápis, pravda, spravedlnost

Summary
Do Jesus’s words in Mt 22,21 mean that Christians are obliged to pay taxes? This thesis aims to

answer the question mostly asked in the context of Mt 22,15–22, using not only a historical-

critical method but also a dramatization of the narrative. It presupposes that the visualization of

the text can bring insights that usually remain hidden. One important visual hint to the right

meaning of the text is the costumes. They include liturgical straps, tfilin, which remind us that

Jesus speaks – in an analogy with the Roman coin – not only about man as a God’s image, but
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also about God’s signature on a man. We see that Jesus’s words proceed from the level of Crea-

tion – everybody was created into God’s image – to the level of Election. God elected Israel to be

his people. But in the Gospel, this at the same time is the point of transformation. Jesus himself,

being asked a very tricky question, is the point of transformation. Being one of Israelites, he came

to extend the election to all people again. The structure of concentration and consequent exten-

sion or release appears also in other contexts of the Gospel of Matthew. We see Jesus being so-

cially captured and again released by other people or the linearity of the time of Jesus’s earthly

narrative being concentrated into one single year and consequently evolved into the periodical

celebrations of the church year. But this point of concentration is also the point of God‘s revalua-

tion of human measures. He turns words into the Word. Although the answer to the initial ques-

tion of paying taxes is given in the end of this thesis, this answer is recognized as not being the

main Matthew’s message in the pericope „of paying taxes“.

Keywords: face, image, inscription, truth, justice
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Úvod

Spor o daň pro císaře, jak zní název obvykle dávaný perikopě čtené o 23. neděli po Trojici,

nacházíme v Mt 22,15–22 a u dalších dvou synoptiků, Mk 12,13–17 a L 20,20–26.

Předkládaná práce vychází z Matoušovy verze, jejíž jádro tvoří věta: „Navracejte, co je

císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu.“ Pokusím se metodicky analyzovat, co mohla Kristova

jasná, a přece záhadná slova znamenat v nábožensko-kulturně-historickém kontextu svého

vyslovení i zapsání.

Metodou mi zde bude vizualizace, čili pomyslná dramatizace probíraného textu. Budu

se ptát, jak by slova perikopy vyzněla, kdyby byla přednesena na jevištních prknech. Věcnou

oporu pro tento postup nacházím v celkem třech indiciích: jednak v několika víceznačných

řeckých výrazech objevujících se v textu a náležejících primárně do dramatického kontextu

(ὑποκριτής, πρόσωπον), jednak v tom, že perikopa je součástí širšího literárního celku, jenž je

přejat z židovského „liturgického dramatu“, a nakonec z faktu, že farizeji iniciovaný spor o

daň pro císaře, ostatně stejně jako celé pašije, je z obsahového hlediska fraškou osnovanou se

záměrem Ježíše nachytat.

Představme si tedy, že text perikopy byl původně zamýšlen jako scénář. Tři uvedené

indicie odpovídají třem aspektům biblického textu, jimž budu věnovat pozornost, totiž jeho

jazykové, formální a obsahové stránce. Všechny tři budou muset být prozkoumány se

zohledněním dějinného kontextu. Začnu přitom od prostředního z nich.

Formální rozbor perikopy jakožto dramatu si klade za cíl sledovat Matoušovu

redaktorskou činnost a nalézt jeho kérygmatický záměr ve způsobu sestavení textu. Nejprve

jest mi tedy pojednat o okolnostech sepsání hry, o historické situaci, v níž se nacházel autor a

první diváci, pro něž byla hra určena.

V lingvistické části textu se zaměřím na přesný význam jednotlivých výrazů. Provedu

jejich srovnání s týmiž výrazy napříč dílem evangelisty Matouše, pokusím se charakterizovat

jeho slovní zásobu. Krom toho se však zaměřím také na kontext pojmů, abych odhalila širší

pole rezonance textu, tedy abych zjistila, jaké asociace mohl vyvolávat v prvotních

posluchačích.

K pojednání o obsahové stránce bude třeba učinit historický exkurs až do doby, v níž

se hra odehrává. Na základě tohoto exkursu pak bude možno mimo jiné určit výběr kulis a

především charakterizovat jednotlivé postavy dramatu.

O hře

Mt 22,15–46 tvoří samostatný celek čtyř perikop. Tuto strukturu přejal Matouš od evangelisty

Marka (Mk 12,13–37), začátek a konec celku sepnul sám klíčovým slovem λόγος (22,15,

22,46). Prvně přichází farizeové, aby lapili Krista „na slovo“ (ἐν λόγῳ), nakonec jsou sami

nachytáni a na slovo (λόγος) se nezmohou.1 Všechny čtyři dialogy bychom mohli žánrově

zařadit mezi disputace,2 někteří vykladači pro ně ale vyčleňují specifický výraz: například pro

Bultmana jsou to „scholastic dialogues“, podobně pro Luze: Schulgesprächs. Hagner má pro

ně označení „testing pericopes“. Charakter čtyř otázek, které zazní ve verších Mt 12,16–

17.24.36 a 42 a které zahajují čtyři dialogy, odkazuje na literární formu dobře známou a běžně

používanou v rabínském židovství prvního století.3 První, otázka po moudrosti (ḥokhma),

byla halaktická otázka. Hledala řešení daného problému z oblasti legislativy. Druhá otázka

pocházela z oblasti hagady (haggadha), přinášela dva navzájem si protiřečící texty z Písem a

hledala způsob, jak jim oběma přitakat. Ve třetí otázce (boruth) šlo o zesměšnění víry,

konkrétně víry ve vzkříšení. Závěrečná otázka (derekh eres̩) se tázala po příčinách eticky

dobrého a úspěšného života. Není těžké do tohoto formálního schématu zasadit otázky z Mt

22,15–46. Hokhma přináleží otázka farizejských učňů a herodiánů, otázku po haggadě

vyslovuje Kristus, boruth vychází z úst saduceů4 a po derekh eres̩ se táže farizejský zákoník.

Kristovo vítězství nad farizeji ve dvaadvacáté kapitole tak Matouš podtrhl tím, že je přemohl i

formálně, totiž jejich vlastním nástrojem. Proč ale prohodil řazení otázek?

První diváci
Odpověď na otázku po způsobu řazení čtyř perikop doplní odkaz k liturgické praxi

židovských rodin. V předvečer slavení Pesachu u sederové večeře čtyři děti pokládaly svému

1 Luz, str. 252.
2 Anglicky „controversy dialogues“, „controversy stories“ (Bruner, str. 395); něm. „Streitgesprächen“ (Luz, str.
251).
3 „… whoever united them (the questions) followed a fourfold scheme with which the first-century Rabbis were
familiar. More precisely, he regarded these questions as representative of four different types of question
distinguished by the early Rabbis.“ Daube, str. 158.

[…]


proč Ježíše nenajdeme v řadách protiřímských bojovníků. Toto, a nikoli tedy pouhá zásada

„císařovo patří císaři“, je pravým důvodem, proč se lid nedočká chvíle, kdy Ježíš tasí meč a

nepřátelé padnou. Ježíšův boj se odehrává na jiném poli válečném. Zúžení, Ježíšovo sevření

mezi protivníky, je v kontrapunktu s možností spásy. Ve chvíli, kdy se kruh zcela uzavře a

Ježíš je polapen a zabit, se otevírá možnost spásy všem národům. Právě proto, že Ježíšova

smrt není definitivní. Jeho Vzkříšení je uzlem dějin.

Tím jsme se dostali zpět k otázce Matoušova redaktorského záměru.133 Mrázek ve své

studii Obrat k misii pohanům v Matoušově evangeliu dokazuje, že ačkoli rozhodující impuls

k misii pohanům přichází až v Ježíšově Vzkříšení a Vyvýšení a možnost spásy je během jeho

pozemského působení zadržována jakýmsi „ještě ne“,134 možnost Božího království pro lidi

všech národů je implicitně přítomna od samého počátku evangelia. Mezi dědici Abrahama

(Mt 1,1–2) jsou nejen jeho potomci podle těla, ale i ti, kterým se stal otcem víry. Třeba římský

setník. Poznání pravdy není vyhrazeno znalcům Tóry. Otázka placení daní je z pohledu víry

(Ježíš je dotazován na Zákon!) irelevantní. Otázka útisku je otočena proti těm, kteří kladou

léčky a lstivě se ptají. I v tomto oddíle můžeme – spolu s Baconem – zahlédnout téma soudu.

V Ježíši se Židé nedočkají vysvobození od vnějšího útlaku římské nadvlády. Všichni lidé se

133 Viz podkap. Zařazení v rámci evangelia.
134 „Jakkoli hluboce mohla matoušovské sbory poznamenat kontroverze se synagogou, misie pohanům je
nakonec založena především positivně: Ježíši, který měl poslání předně k Izraeli, byla nyní dána všeliká moc na
nebi i na zemi. … Podle toho nyní posílá i své učedníky ke všem národům.“ Mrázek, Obrat k misii pohanům
v Matoušově evangeliu, str. 15.

v něm ale dočkají Božího daru, to jest něčeho, co jim bylo dáno, aniž by jim to náleželo. Jde o

dar milosti. V Ježíši byla udělena svoboda nikoli od zla vnějšího, ale od zla, které svírá

člověka zevnitř. Svět poznal „Boží spravedlnost, která je plností lásky, daru a spásy“

(Benedikt XVI).

Závěr

Ohlédneme-li se na závěr za užitou metodou, lze říci, že vizualizace se ukázala jako přínosná

pro interpretaci textu. Vyprávění příběhu má velmi blízko k herectví a nemělo by se tedy

zapomínat, že evangelijní příběhy byly po dlouhá desetiletí tradovány ústně. Metoda nám

umožnila lépe se soustředit na některé přehlížené kulisy příběhu: prohlédnout si zblízka denár,

spatřit na jevišti vedle sebe dva vladyky a v neposlední řadě uvidět na scéně vedle liter jména

císařova i litery jméno Božího.

Lze konstatovat, že zohledněním obrazu a nápisu na minci dospíváme k odlišným

závěrům, než jaké nám vyvstanou, zůstaneme-li pouze u textu, aniž by však znamenalo, že

oba soubory závěrů musí být ve vzájemném rozporu. Pouhý text nás dovede k obecné otázce

po spravedlnosti, v druhém případě dospíváme na konkrétnější, a zároveň osobnější rovinu,

na níž ovšem rovina obecná nepozbývá platnosti a účinnosti.

Po vyslechnutí perikopy o dani pro císaře je posluchač obvykle zcela zaujat otázkou,

jaký byl Ježíšův postoj k placení daní. Navzdory většinovému výkladu, že Ježíš platit daň

přikazuje, jsem se snažila předvést, že Pán Ježíš se k otázce placení daní ve skutečnosti

nevyslovil. Pohleďme na vyvrcholení celé tetralogie. V závěrečné perikopě (Mt 22,42) se ptá

Ježíš farizeů: τί ὑμῖν δοκεῖ περὶ τοῦ χριστοῦ;135 Mesiáš (Christos, pomazaný), kterého

farizeové očekávali, měl být Syn Davidův, to znamená bojovník, vítěz nad ozbrojeným

Goliášem. Lid ale nazývá Synem Davidovým právě Ježíše (Mt 21,9). Pokud by se Ježíš

opravdu považoval za Syna Davidova, za Mesiáše-krále, měl by podle nich učinit konec

neoprávněným nárokům Říma počínaje daněmi,136 což je téma, které ve snaze Ježíše nachytat

zavádějí v prvním dialogu farizeové. Nakonec jsou však na totéž nachytáni jím v dialogu

posledním. To, co se farizeům δοκεῖ, není pravdivé. Mesiáš nemusí být ozbrojen po zuby (a

nemusí mít třeba ani prak), on je totiž Pánem i krále Davida (aniž by tím bylo popřeno, že je

jeho synem), je to Syn Boží (jak vyzná i římský setník, viz Mt 27,54). Ježíš je ἀληθινός, co se

jemu δοκεῖ, je, a nemůže nebýt, pravda. Farizeové jsou umlčeni, nemohou pravdě odporovat

(NE), ale ani přitakat (ANO), prohráli by. Ježíš též nemůže ani přitakat (ANO), ani odporovat

(NE), se lstí a lží nelze totiž vůbec rozmlouvat.

135 Viz pozn. k τί σοι δοκεῖ.
136 „A Messiah who could recognize the lordship of Caesar was for every Jew unthinkable.“ Schlatter, str. 644,
citováno podle: Davies, Allison, str. 212.
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