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1. K formě
Předložená práce svým rozsahem (46 stran výkladu, 3 strany bibliografie a 2 strany přílohy)
i formálním provedením odpovídá požadavkům na bakalářské práce kladeným. Jazyk je nadprů-
měrně dobrý, téměř bez chyb (včetně překlepů!), drobnou zvláštností je občasné užívání mírně
archaických obratů: „jest mi … pojednat“ (str. 7), „bylo by lze“ (pozn. 55 na str. 22), „nikolivěk“
(str. 41). Pochválit je třeba i formulaci a anglický překlad anotace. Do patových poznámek au-
torka vkládá kromě správně uváděných bibliografických údajů občas také citáty a vlastní do-
plňky, někdy by jejich obsah podle mého názoru patřil spíš do hlavního textu práce (např. pozn.
10 či 14). Někdy, spíše výjimečně, odkaz na zdroj určitého tvrzení chybí (např. str. 15, 27, 40).
Typografickou zvláštností, nicméně důsledně provedenou, a proto přijatelnou, je užití kurzivy
pro zkratky biblických knih v odkazech. Pro příště bych doporučil oboustranný tisk (s většími
okraji).

2. K obsahu a metodě
Cíl své práce autorka stanovila přímočaře: pokusit se vyložit perikopu o dani císaři pomocí ne-
obvyklé metody, kterou charakterizuje jako „vizualizaci, čili pomyslnou dramatizaci“ (str. 7). Ni-
jak blíže však nevysvětlí, co onou „dramatizací“ míní – stejně jako nezdůvodňuje, proč ze tří
evangelijních verzí zvolila tu Matoušovu. Čtenář je tedy nejprve ponechán v nejistotě (záměrné
dramatické napětí?), probouzející otázky. Co to znamená, představit si, že „text perikopy byl pů-
vodně zamýšlen jako scénář“ (st. 7)? Jistě nelze počítat s tím, že by evangelistovi kdy přišlo na
mysl, že by se jeho text předváděl na scéně (řeckého – jiné nebylo) divadla. Na druhou stranu
jistě lze k jednotlivým epizodám evangelijního příběhu přistupovat jako k divadelně ztvárni-
telným scénám. Postupem práce se vyjasňuje, že autorka má skutečně na mysli tuto druhou
možnost, a dokonce si ji představuje docela jednoduše jako liturgické čtení (str. 17).
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Dává si práci se zdůvodněním oprávněnosti svého přístupu a v úvodních kapitolách předkládá
argument z kontextu: perikopu o dani císaři chápe jako součást většího oddílu o čtyřech částech,
z nichž v každé je Ježíš konfrontován s nějakou otázkou: po sporu o daň následuje spor o vzkří-
šení (Mt 22,23–33), otázka po největším přikázání (vv. 34–40) a otázka o vztahu Mesiáše k Davi-
dovi (vv. 41–46). Autorka vychází z výkladu Davida Daubeho (ač to takto jednoduše sama neu-
vádí), který v pozadí této čtyřdílné kompozice vidí v rabínském schematu „čtyř otázek“ a její
vznik situuje do „velikonoční liturgie rané církve“ (str. 9). Liturgizaci Ježíšova příběhu autorka
hypotheticky považuje za hybný moment jeho evangelijního vylíčení jako jednoroční cesty (str.
10).

Také náhled do dějinného prostředí perikopy– po úvaze o zařazení do textové souvislosti další
standardní krok exegetického řemesla – autorka koncipuje jako přípravu na divadelní provedení
a soustřeďuje se v něm na poměrně rozsáhlý portrét farizeů (str. 11–16).

Po úvodní přípravě následuje vlastní výklad oddílu, převlečený do kostýmu divadelního scénáře.
Začíná – jak se sluší – překladem řeckého textu, k němuž bych měl několik drobných poznámek
(zaznamenaných to textu práce) a jednu „větší“: druhá věta v sekvenci καὶ οὐ μέλει σοι περὶ οὐδε-
νός. οὐ γὰρ βλέπεις εἰς πρόσωπον ἀνθρώπων (v. 16) daleko spíš vysvětluje větu předchozí než ná-
sledující.

V následujícím souvislém výkladu (str. 21–38) postupuje po jednotlivých výpovědích oddílu, při-
čemž je chvályhodné, že se mechanisticky nedrží veršů, ale váží tyto drobné krůčky podle smys-
lu (v duchu zvolené kamufláže je nazývá replikami). Velmi zručně do svého textu zapojuje
všechna relevantní hlediska exegetického řemesla. Projevuje při tom cit pro detail – uvažuje
o vhodném překladu (viz např. hned k v 15 pěkný výklad o problému chápání aoristu πορευ-
θέντες na str. 21!), sleduje konkordanci, rozdíly mezi synoptickými verzemi, všímá si rukopis-
ných variant i strukturálních schemat v textu. Celkově výtečnou úroveň výkladu trochu snižuje
to, že občas přechází do tezovitých poznámek.

Autorka s porozuměním využívá komentářovou i jinou odbornou literaturu v angličtině, němči-
ně i francouzštině. (Jen drobnou poznámku: není mi jasné, proč v souvislosti s určením lite-
rárního „druhu“ perikopy cituje Bultmanna v angličtině jako autora označení „scholastic di-
alogue“, prý odlišného od Luzova „Schulgespräch“; viz str. 8 a pozn. 101 na str. 33 – ve sku-
tečnosti jde nejspíš o překlad stejného termínu). Obezřetnost jejího úsudku může demonstrovat
třeba úvaha odmítající unáhlené schema „Ježíš mezi zástupci dvou náhledů“ – prodaňových he-
rodiánů a protidaňových, s lidem cítících farizeů na str. 23. Citlivost pro divadelní motivy jí
umožnila všimnout si možné souvislosti mezi lichotkou tazatelů, že Ježíš „nehledí na osoby“ (οὐ
γὰρ βλέπεις εἰς πρόσωπον ἀνθρώπων) a výtkou ὑποκριταί, kterou se k nim Ježíš obrací (str. 30).

Přes všechen zřetel k podrobnostem směřuje svůj výklad k pointě. Tou je samozřejmě otázka in-
terpretace Ježíšova klíčového prohlášení z v. 21b. Co Ježíš míní „tím, co patří císaři“ (τὰ Καίσα-
ρος), a podle toho „tím, co patří Bohu“? Tomu je věnována závěrečná kapitola Interpretace (str.
39–45). Zde začínají být autorčiny úvahy, dosud velmi srozumitelné a soustředěné k výkladu
textu, poněkud excentrické. Shledává tu argumenty pro svůj názor, že obvyklý výklad, že Ježíš
v první části své výzvy doporučuje platit daň, je nesprávný, stejně jako tradiční výklad druhé
části, doložený už od Tertulliána, podle něhož tu Ježíš naráží na Gn 1,26, a spojením τὰ τοῦ θεοῦ
tedy míní člověka jako nositele obrazu Božího. Argumentuje ve dvou krocích. Nejprve charakte-
rizuje Ježíšovu výzvu jako výpověď o spravedlnosti: vůči císaři spravedlnosti pozemské (ve smys-
lu římské iustitia distributiva), vůči Bohu ovšem spravedlnosti pravé, jak o ní na jiných místech
mluví matoušovský Ježíš. Už tento oslí můstek od charakteristiky výpovědi k pojmu a termínu
je podle mne něčím, čemu by měla střízlivá exegese klást odpor. Druhým krokem autorčiny
argumentace je naopak pedantský poukaz na to, že v případě mince Ježíš poukázal nejen na ob-
raz, ale také na nápis, který nese. Je možno analogicky pomyslet na nějaký nápis, který by vyjad-
řoval přináležitost Bohu? Tady autorka vystupuje z textu do prostoru (divadelní?) fantazie: pří-
tomní učedníci farizeů u sebe prý museli mít modlitební řemínky tfilin, obsahující texty – nápi-
sy upřesňující, že jejich nositelé patří Bohu nejen jako jeho stvoření, nýbrž jakožto jeho vyvo-
lení, povolaní k poslušnosti Zákona, životu ve smlouvě. Autorka pak svoji interpretaci Ježíšovy
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odpovědi vyjadřuje parafrází: „Když nedáváte Hospodinu, co jeho jest, pak vám nezbude než od-
vádět daně římskému císaři, nechcete-li se s ním dostat do konfliktu“ (str. 44). Podle autorky to
znamená, že „otázka placení daní je z pohledu víry … irelevantní“ (str. 45).

3. Hodnocení
Celkový dojem z předložené práce je poněkud rozporný. Převládá ovšem kladné hodnocení suve-
rénně zvládnuté exegetické práce s biblickým textem i s vykladačskými pomůckami a svěže
zformulovaného textu. To, že tématem je vlastně „jen“ výklad jedné evangelijní perikopy, a že by
tedy bylo možno práci považovat za rozšířenou seminární práci z exegetického prosemináře, ne-
považuji v případě bakalářské práce za nijak snižující. Sympaticky působí také odvaha předložit
výklad, který se odklání od obecného konsensu. Autorka svůj výklad podložila srozumitelnými
argumenty. Nicméně jsem přesvědčen, že její argumenty neobstojí, jsou (oba) mnohem spíše
výsledkem imaginace než exegese textu, u něhož jest nám zůstati a jím své kreativní nápady
měřiti.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře (B).

Otázky k rozhovoru (kromě případného posílení argumentů pro autorčinu interpretaci, bude-li
na ní trvat):

(1) Vysvětlete lépe /přesvědčivěji, proč preferujete překlad προσήνεγκαν ve v. 19 jako „přinesli“?

(2) Co míníte „pozitivistickým“ přístupem k výkladu textu (str. 41)?

V Praze 9. září 2015

Jan Roskovec
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